
DETERMINAZIONE N° 1022 del 28/12/2020

OGGETTO: Concessione  contributo  alla  Pro  Loco  San  Michele  per  iniziativa  "Natale 
Insieme 2020". Impegno di spesa

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale  97 del 31/12/2019 “BILANCIO DI PREVISIONE 
2020/2022 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” in particolare l’allegato D) Programma 
interventi contributivi per l’anno 2020;

Ricordato che la delibera di cui sopra, allegato D), ha dato atto, ai sensi dell’art. 12 della L. n. 241 
del 07/08/1990, che l’attribuzione di vantaggi  economici di  qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati debbono essere rispondenti ai criteri ed ai fini generali del Comune fissati dalla 
legge, dallo Statuto e dal Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni contributi e 
patrocini, e ha indicato i seguenti indirizzi da tenere in considerazione nella individuazione delle 
iniziative da finanziare e dei soggetti beneficiari destinatari degli interventi economici:

- perseguimento  di  interessi  di  carattere  generale,  con particolare  riferimento  ai  valori  di 
solidarietà,  coinvolgimento del mondo giovanile e dei  cittadini alla  pratica sportiva,  alla 
promozione di valori culturali e sociali;

- tipo di organizzazione, con priorità a quelle che operano senza fini di lucro a favore di terzi;
- originalità e innovazione del progetto, e alla conseguente ricaduta positiva sullo sviluppo 

economico  e  di  immagine  turistica  della  località  balneare  e  più  in  generale  dell’intero 
ambito territoriale comunale;

- effettivo coinvolgimento dei cittadini, dei turisti  e delle attività commerciali,  turistiche e 
produttive alle specifiche iniziative e progetti;

- l’ammontare delle forme di sostegno saranno stabilite in riferimento:
1. al contributo richiesto rispetto al costo complessivo;
2. alla capacità economica del richiedente;

Vista l’istanza prot.  30627 del 09.12.2020 e le successive integrazioni prot. 31628 del 21.12.2020 
e  prot.  32032  del  23.12.2020  con  cui  il  Sig.  Nicolino  Biasin,  in  qualità  di  Presidente 
dell’Associazione Pro  Loco San Michele,  con sede  in  Via  Comugne 8,  30028 San Michele  al  
Tagliamento (Ve), P. Iva 02553170271 chiede all’Amministrazione Comunale la concessione di un 
contributo economico a sostegno dell’iniziativa “Natale Insieme 2020”, da tenersi a San Michele al 
Tagliamento e consistente in una serie di eventi connessi alle festività natalizie 2020-2021;

Preso atto che, unitamente alla richiesta di contributo e alle successive integrazioni, è stata fornita 
una relazione dell’iniziativa stessa,  piano finanziario delle entrate e delle  spese, che rimangono 
depositati agli atti d’ufficio, come anche l’ultimo bilancio approvato presentato per altra pratica nel 
corrente anno;

Preso atto  che la  Pro Loco San Michele nella  richiesta  di  contributo di  cui al  prot.  30627 del 
09/12/2020  ha  dichiarato  che  il  soggetto  beneficiario  NON  USUFRUISCE  della  detrazione 
dell’IVA;

Dato atto che la Pro Loco San Michele nell’integrazione prot. 32032 del 23.12.2020 ha dichiarato di 
essere soggetto passivo d’imposta (IRPEG 4%), pertanto il contributo VA ASSOGGETTATO alla  



ritenuta del 4% di cui all’art. 28, comma 2 del D.P.R. n. 600 del 29/09/1973;

Richiamate le disposizioni del vigente Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, 
contributi;

Considerato  che l’iniziativa è  rispondente ai  criteri  ed ai  fini  generali  del  Comune fissati  dalla 
Legge e dallo Statuto e agli indirizzi generali individuati dal Consiglio con la propria deliberazione 
n. 97 del 31/12/2019;

Considerato che le iniziative per la quali è richiesto il contributo corrispondono a quanto previsto 
dal citato regolamento per la concessione delle contribuzioni, in quanto sono realizzate a favore 
della comunità con lo scopo di promuovere il coinvolgimento e la partecipazione della cittadinanza;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 246 in data 23/12/2020 con la quale è stata 
accolta l’istanza di contributo assegnando alla Pro Loco San Michele, con sede in Via Comugne 8, 
30028 San Michele  al  Tagliamento (Ve),  P.  Iva  02553170271 un contributo economico pari  a 
massimo € 2.000,00 a sostegno dell’iniziativa “Natale Insieme 2020”;

Ricordato  l’articolo  4,  comma  2,  lettera  b)  del  Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di 
sovvenzioni, contributi e patrocini secondo il quale per contributo s’intende l’erogazione di benefici  
economici  a soggetti  individuati  (successivo art.  5)  a titolo di concorso agli  oneri relativi  allo  
svolgimento di puntuali e specifiche iniziative che abbiano luogo in ambito comunale o abbiano  
comunque particolare interesse per la collettività locale;

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 comma 5 del vigente Regolamento Comunale per la concessione di  
Sovvenzioni, Contributi e Patrocini l’entità massima del sostegno economico concedibile è fissata 
all’80% della  spesa e  non potrà in ogni caso essere superiore al  passivo risultante  dal  bilancio 
dell’iniziativa;

Ritenuto opportuno provvedere all’impegno di spesa di € 2.000,00 a favore della Pro Loco San 
Michele, con sede in Via Comugne 8, 30028 San Michele al Tagliamento (Ve), P. Iva 02553170271 
a titolo di contributo economico a sostegno dell’iniziativa “Natale Insieme 2020”, imputando tale 
somma al cap. 420/1 del Bilancio 2020 2022, esercizio 2020, voce “Contributi per finalità culturali 
diverse – trasferimenti a istituzioni sociali private”;

Considerato che risulta tutt’ora ammesso il sostegno mediante erogazioni di contributi in denaro a 
soggetti terzi, ivi incluse le associazioni, pro-loco, parrocchie, per iniziative rientranti nei compiti  
del  Comune  nell’interesse  della  collettività,  anche  sulla  scorta  dei  principi  di  sussidiarietà 
orizzontale ex art. 118 Costituzione (Corte Conti Lombardia n. 1075/2010; Corti Conti Abruzzo n. 
346/2012);

Dato atto che il presente contributo non si configura come sponsorizzazione in quanto trattasi di  
contribuzione  finalizzata  al  sostegno  di  attività  rientranti  tra  le  funzioni  istituzionali  dell’Ente, 
svolte nell’interesse della collettività e che il medesimo svolge normalmente attraverso l’opera di  
terzi,  tali  presupposti  trovano riscontro nella  Delibera n.  32/2011/SRCPIE/PAR della  Corte  dei 
Conti – Sezione regionale di controllo per il Piemonte;

Dato atto che la concessione non è rilevante ai fini della normativa degli Aiuti di Stato in quanto:
- l’agevolazione concessa non è rivolta a un soggetto che svolge attività economica su un 

determinato mercato, e pertanto non si configura quale vantaggio in grado di incidere sugli  
scambi interni e di falsare, o minacciare di falsare, la concorrenza;

- l’intervento comunale non soddisfa il concetto di “necessità di  aiuto”, inteso come aiuto 
necessario affinché si realizzi un’operazione che senza aiuti non si sarebbe realizzata; 



Richiamate:
- la deliberazione consiliare n. 96 del 31.12.2019, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2020-2022  (ART. 
170, COMMA 1, D.LGS. 267/2000” e ss.mm.ii;

- la  deliberazione  consiliare  n.  97  del  31.12.2019,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2020/2022 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii;

- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  04  del  16.01.2020,  avente  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  (P.E.G.  –  PIANO 
DELLA PERFORMANCE 2020-2022) e ss.mm.ii;

- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  29  del  28.05.2020  avente  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE  RENDICONTO  DI  GESTIONE  DELL’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2019”;

- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  47  del  07.08.2020  avente  ad  oggetto: 
“SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  (ART.  193  TUEL)  E 
ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO  (ART.  175  COMMA  8 
TUEL).APPROVAZIONE VARIAZIONE AL DUP 2020/2022 E 7^ VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022”.

- la deliberazione di Giunta n. 212 del 03.12.2020 avente ad oggetto: “9^ VARIAZIONE 
AL  PEG  2020-2022  A  SEGUITO  VARIAZIONI  DI  BILANCIO  DISPOSTE  CON 
DELIBERAZIO-NI C.C. N. 58 DEL 29.10.2020 E C.C. N. 68 DEL 30.11.2020" con la 
quale è stato aggiornato il PEG 2020-2022;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o 
di servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli  artt.  34 e 35 che definiscono le  
procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art.  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa 

l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art.  192 che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione a  contrarre  per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 03/08/2020 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le  
funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  08  del  24/04/2020  con  cui  sono  state  conferite  al  dott.  William 
Cremasco le  funzioni dirigenziali  di  Responsabile  del Settore Amministrativo,  già  dirigente del 
Corpo di Polizia Locale e Responsabile della Protezione Civile;

Visto il Decreto Sindacale n. 18 del 22/09/2020 “individuazione dei Responsabili di settore in caso 
di assenza impedimento e incompatibilità. Modifica”;

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la  
correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa;
Accertata la propria competenza;



Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che si fanno propri e che si danno qui per integralmente riportati,  
così come gli atti ed i documenti in essi richiamati:

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto di quanto stabilito con deliberazione di Giunta Comunale n. 246  in data 
23/12/2020;

3. di provvedere all’impegno di spesa di massimo € 2.000,00 a titolo contributo per parziale 
copertura delle spese necessarie  alla realizzazione dell’iniziativa “Natale Insieme 2020” e 
consistente  in  una  serie  di  eventi  attinenti  il  periodo  natalizio  2020  2021  a  favore 
dell’associazione Pro Loco San Michele, con sede in Via Comugne 8, 30028 San Michele al 
Tagliamento (Ve), P. Iva 02553170271;

4. di prendere atto che ai sensi dell’art. 6 comma 5 del vigente Regolamento Comunale per la 
concessione di Sovvenzioni, Contributi e Patrocini l’entità massima del sostegno economico 
concedibile è fissata all’80% della spesa e non potrà in ogni caso essere superiore al passivo 
risultante dal bilancio dell’iniziativa;

5. di imputare la spesa complessiva di euro 2,000.00 sui capitoli di seguito elencati:  
 
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./

prog
PDCF Importo Soggetto

2020  S  420/1  CONTRIBUTI PER 
FINALITA' CULTURALI 
DIVERSE - TRASFERIMENTI 
A ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE

 
05.02

 1.04.04.01.001  2,000.00  4735 - PRO-
LOCO SAN 
MICHELE - 
VIA 
COMUGNE, 
8 , SAN 
MICHELE AL 
TAGLIAMEN
TO (VE) 

6. di dare atto che, come da dichiarazioni agli atti, l’associazione suddetta è soggetto passivo 
d’imposta  prevista  dall'art.28,  D.P.R.  n.  600/1973  pertanto  l’operazione  VA 
ASSOGGETTATA all’imposta prevista dall’art. 28 del D.P.R. n. 600/1973;

7. di dare atto che la concessione del contributo non rileva ai fini della normativa degli Aiuti di 
Stato in quanto:
- l’agevolazione concessa non è rivolta a un soggetto che svolge attività economica su un 
determinato mercato, e pertanto non si configura quale vantaggio in grado di incidere sugli 
scambi interni e di falsare, o minacciare di falsare, la concorrenza;
- l’intervento comunale non soddisfa il concetto di “necessità di aiuto”, inteso come aiuto 
necessario affinché si realizzi un’operazione che senza aiuti non si sarebbe realizzata;

8. di dare atto che l’erogazione della somma concessa “è subordinata”, ai sensi dell’art. 9, c. 2 



del vigente Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini, 
alla presentazione, da parte del beneficiario, di una dichiarazione sostitutiva di atto notorio 
dalla quale risulti l’effettivo svolgimento dell’attività con l’indicazione della relativa spesa 
sostenuta e che il beneficio è stato utilizzato nei modi e per le finalità per cui era stato 
concesso. La dichiarazione sarà corredata di:
- sintetica relazione illustrativa sull’esito dell’iniziativa o manifestazione attuata;
- rendiconto  o  consuntivo  con  indicazione  delle  varie  voci  di  entrata,  delle  spese 

sostenute  e  dell’eventuale  disavanzo  di  spesa  per  gli  interventi,  le  iniziative  o  le 
manifestazioni singole od occasionali;

- bilancio consuntivo dell’anno finanziario di concessione del contributo;

9. di stabilire che:
- ai fini della liquidazione del contributo concesso, la Pro Loco San Michele dovrà 

produrre entro il 31 MARZO 2021, le dichiarazioni a consuntivo di cui  all’art. 9 
del  Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi  e 
patrocini (riportati al punto 8 del presente atto); 

- qualora le dichiarazioni  a  consuntivo di cui all’art.  9 non vengano presentate 
entro il  termine del  31 MARZO 2021,  o  dalle  stesse  risulti  che  le  attività  ed 
iniziative finanziate non sono state attuate, in tutto o in parte, o l’iniziativa ha 
goduto di  introiti  non previsti,  il  Comune procede alla  riduzione o revoca del 
beneficio e al recupero di quanto erogato;

10. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;
- va  comunicata,  per  conoscenza  alla  Giunta  Comunale  per  il  tramite  del  Segretario 

Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, 

secondo quanto disposto dall’art.  16 del vigente regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. William Cremasco
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1022 28/12/2020 Servizio Turismo e Cultura 28/12/2020

OGGETTO: Concessione contributo alla Pro Loco San Michele per iniziativa "Natale Insieme 
2020". Impegno di spesa 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 28/12/2020 Per il Dirigente del Settore Economico Finanziario:
Il Responsabile di P.O.

del Servizio Ragioneria ed Economato

F.to Maria Grazia D'Este

Riferimento pratica finanziaria : 2020/2164

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2020/3319

CAPITOLO 420/1

COMPETENZA / RESIDUO C



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  29/12/2020 al  13/01/2021.

lì 29/12/2020 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1022 del 28/12/2020



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 29/12/2020 18:38:46
IMPRONTA: 62356639323538303436323966643736343365316534356533326133353864346138353130653530


